
 
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                       
ORAŞUL COSTEŞTI                                                                                         
CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                                                                                     
 

      HOTĂRÂRE   NR.50 
Referitor la modificarea și completarea anexei nr.1 la H.C.L. nr.8/31.01.2023, privind 

aprobarea Calendarului principalelor manifestări cultural–artistice şi educative, aferente 
anului 2023, care necesită finanţare din bugetul local   

  
 

            Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa extraordinară, 
în data de 29.06.2023; 
            Având în vedere: 
            -Referatul de aprobare întocmit de iniţiator, domnul primar ing. Baicea Ion, 
înregistrat sub nr.15879/26.06.2023; 

 -Raportul de specialitate înregistrat sub nr.15880/26.06.2023, întocmit de 
domnul Ilie Dorel-referent în cadrul Casei de cultură a oraşului Costeşti; 

-H.C.L. nr.8/31.01.2023, privind aprobarea Calendarului principalelor manifestări 
cultural–artistice şi educative, aferente anului 2023, care necesită finanţare din bugetul 
local   

-prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

-prevederile art.129 alin.(2) lit.„d”, alin.7 lit.„a”, lit.„d”, lit.„e”, art.133 alin.(2) lit.„a” 
şi art.196 alin.(1) lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 
            Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Costeşti;  
            În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

       Art.1.Se modifică și completează anexa nr.1 la H.C.L. nr.8/31.01.2023, privind 
aprobarea Calendarului principalelor manifestări cultural–artistice şi educative, aferente 
anului 2023, care necesită finanţare din bugetul local, după cum urmează: 
 -punctul 6 se modifică și va avea următorul cuprins: „TÂRGUL ANUAL 
TRADIȚIONAL DE SF. ILIE   

Data: 19-20 iulie 
Contravaloare asigurare prestări servicii instalație de sunet și lumini la 

scena amenajată în incinta Stadionului orașului Costești 10 000 lei. 
Total subvenție: 10 000 lei” 

 -se introduce punctul 10 având următorul cuprins: „FESTIVALUL 
INTERNAŢIONAL DE FOLCLOR CARPAŢI 2023, ediția a XXXVII-a 
  Data:19 iulie 2023 
  Nr.participanți:370 persoane 
  Contravaloare masă de seară participanți: 10 050 lei        
              Cheltuieli privind sceno-tehnica necesară desfășurării (tuburi neon led,  
becuri, prize, cabluri alimentare cu led, bannere, diplome, cupe, afișe, mape, pliante, 
etc.) 4 950 lei 
   Total subvenție: 15 000 lei”. 
 Art.2.Toate celelalte prevederi ale H.C.L. nr.8/31.01.2023, privind aprobarea 
Calendarului principalelor manifestări cultural–artistice şi educative, aferente anului 
2023, care necesită finanţare din bugetul local, precum și ale anexei nr.1, rămân 
valabile. 

Art.3.Prezenta hotărâre se comunică în termenul legal prin grija secretarului 
general către: 

-Instituţia Prefectului Argeş; 
-Primarul oraşului Costeşti.                                                  Dată astăzi:29.06.2023                                               

              contrasemnează secretar general oraş, 
                                                                                                                          Chiriţă Iuliana     

  
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 STROESCU MARIN 


